- ⁸ Cf. E. GILSON, *La philosophie de Saint Bonaventure*, Vrin, Paris, 1924; p. 198 ss.
- ⁹ *I Sent.*, d. 35, a. unic., q. 1, *concl.*: "Similitudo... dicitur: uno modo secundum convenientiam duorum in tertio, et haec est similitudo secundum univocationem."; *I Sent.*, d. 48, a. 1, q. 1, *concl.*: "Est similitudo univocationis sive participationis, et similitudo imitationis et expressionis. Similitudo participationis nulla est omnino, quia nihil est commune".
- ¹⁰ *I Sent.*, d. 3, a. 1, q. 2, ad 3: "Ad illud quod objicitur de defectu communitatis, dicendum quod non est commune per univocationem, tamen est commune per analogiam, quae dicit habitudinem duorum ad duo, ut in nauta et doctore, vel unius ad unum, ut exemplaris ad exemplantum".
- ¹¹ *I Sent.*, d. 48, a. 1, q. 1, *concl.*: "Alio modo contingit conformari aliquid alicui secundum consimilem habitudinem sive comparisonem, quae potest dici proportio, cum est rerum ejusdem generis, et proportionalitas, cum est rerum diversorum generum sive non communicantium, ut fiat vis in verbo. Large tamen loquendo utraque potest dici proportio, et haec nihil ponit commune, quia est per comparisonem duorum ad duo, et potest esse et est inter summe distantia".
- ¹² Cf. R. PANIKER, *El concepto de naturaleza*, Consejo Superior de Investigaciones Científicas, Madrid, 1951; p. 164. Para la referencia a Guardini cf. R. GUARDINI, *Welt und Person. Versuche zur christlichen Lehre vom Menschen*, Werkbund Verlag, Würzburg, 1939; p. 87: "Die Welt ist nicht "Natur", sondern Schöpfung". Hay traducción española: *Mundo y Persona*, Guadarrama, Madrid, 1967.
- ¹³ *Brev.*, p. 1, c. 2, n. 4, p. 211: "Huic autem fidei, in quantum dicat, de Deo piissime sentiendum esse, attestatur tota sacra Scriptura, quae dicitur doctrina secundum pietatem: quia Deum facetur habere prolem, quam summe diligit, Verbum sibi coequale, quod "ab aeterno genuit, in quo cuncta disposuit", per quod cuncta produxit et gubernat..."
- ¹⁴ *Metaph.*, 6, t. 22 (Bekker 1032 a 12-13), *Aristoteles Latine*, p. 505: "Eorum autem quae fiunt, quaedam natura, quaedam arte, quaedam a casu fiunt: omnia vero quae fiunt, et ab aliquo et ex aliquo ac aliquid fiunt." En realidad se trata, como puede observarse, más de una adaptación del texto que de una cita literal. Cfr. la Introducción al *Breviloquium* escrita por Luc Mathieu, Editions Franciscaines, París, 1966, tomo I, p. 15.

- ¹⁵ Cfr. J. RATZINGER, *Die Geschichtstheologie des Heiligen Bonaventuras*, Schnell & Steiner, München, 1959, cap. "Die Theologie des Donys im Werke Bonaventuras"; pp. 91-93.
- ¹⁶ *In Hexaem.*, XII, 9: "Unde melius videbo me in Deo qua in me ipso". Cf. J.-M. BISSEN, *L'exemplarisme divin selon Saint Bonaventure*, Études de Philosophie médiévale IX, Paris, 1929; p. 92 ss., en donde se muestra claramente que uno de los trazos distintivos de la teoría bonaventuriana de las ideas -principalmente en relación opuesta a la teoría platónica- es precisamente "qu' elle nous les présente non comme les prototypes figés et inertes, mais comme les productions infiniment riches et variées de la Vérite féconde qui est Dieu, comme des foyers rayonnants de lumière qui manifestent la science divine et son destinés à porter ultérieurement leur éclat sur la vérité créée et temporelle pour lui communiquer quelque chose de leur éternité, de leur vérité et de leur vie" (p. 195).
- ¹⁷ *I Sent.*, d. 31, p. 2, a. 1, q. 2, concl.: "Propter secundam rationem solus Filius est imago, quia secundum *omnem respectum* habet rationem exprimendi, et in quantum comparatur ad illum *a quo* est, et in quantum comparatur ad illum *qui* ex ipso est. In quantum comparatur ad illum *a quo* est, quia exit per modum naturae, et ita per modum verbi et speciei et per modum similitudinis expressae. In quantum comparatur ad illum *qui* est ex eo, quia per omnia et eodem modo spirat Filius, ut Pater."
- ¹⁸ *I Sent.*, d. 27, p. 2, a. unic., q. 1, concl.: "Propter hoc intelligendum, quod *dicere* idem est quod loqui; *loqui* autem est dupliciter, vel *ad se*, id est apud se, vel *ad alterum*. Loqui *ad se* nihil aliud est quam aliquid mente concipere. Mens autem concipit intelligendo, et intelligendo aliud concipit simile alii, intelligendo se concipit simile sibi, quia intelligentia assimilatur intellecto. Mens igitur dicendo se apud se concipit per omnia simile sibi; et hoc est verbum conceptum. Alio modo *dicere ad alterum* est conceptum mentis exprimere; et huic *dicere* respondet verbum prolatum. Dicendum ergo, quod sicut in nobis dupliciter accipitur *dicere*, ita in Deo. Nam *dicere Dei apud se*, hoc est intelligendo concipere; et hoc est generare prolem similem sibi, et huic *dicere* respondet verbum natum, id est Verbum aeternum. Alio modo *dicere* quod se per creaturam declarare, et huic *dicere* respondet verbum creatum et verbum temporale." *Idem*, q. 3, concl.: "Verbum autem non est aliud quam similitudo *expressa* et *expressiva*, concepta vi spiritus intelligentis, secundum quod se vel aliud intuetur. Unde patet, quod intellectus *verbi* praesupponit intellectum *notitiae* et

generationis et *imaginis*: intellectum *notitiae* in intuitu spiritus intelligentis; intellectum *generationis* in conceptione interiori; intellectum *imaginis* in similitudine per omnia conformi, et superaddit his omnibus intellectum *expressionis*. Quoniam igitur intuitus intelligentis non dicit respectum, ideo ipsa *sapientia* et *notitia* non dicit proprium. Sed quoniam conceptio et similitudo dicunt respectum, ideo necesse est, tam nomen *fili* quam *imaginis*, quam etiam *verbi proprie* dicit.”

- ¹⁹ *In Hexaem.*, XI, 9 (V, 381 b): “Item, in primo esse est ratio perfectae productionis. Est autem productio similis et dissimilis, aequalis et inaequalis, consubstantialis et essentialiter differentis. De necessitate, si est productio dissimilis, praeintelligitur productio similis; quod sic patet: simile habet se ad dissimile, sicut idem ad diversum, sicut unum ad multa; sed de necessitate idem praecedit diversum, et unum multa: ergo productio similis productionem dissimilis. Sed creatura producitur a primo esse et est dissimilis: ergo de necessitate producitur simile, quod est Deus.” Cf. Berg, L., “Die Analogienlehre des heiligen Bonaventura”, *Studium Generale* 8, 1955, p. 668.
- ²⁰ *I Sent.*, d. 25, a. 2, q. 2, *concl.*: “Cum autem dicitur de personis *creatis et increatis*, dicitur per comparisonem rerum diversarum naturarum, et ideo per *prius et posterius*. Et sic persona prius dicitur de personis *creatis* secundum *nomen*, sed secundum *rem nominis* per prius dicitur de personis *increatis*”.
- ²¹ *I Sent.*, d. 25, a. 2, q. 2, *concl.*: “Et quod quaeritur, utrum persona sit commune personis *creatis et increatis*; dicendum, quod si dicitur commune univocum, non. Et rationes ad hoc concedendae sunt”.
- ²² *I Sent.*, d. 25, a. 2, q. 2, *concl.*: “Quod ergo obiicitur, quod eadem est ratio, etc.; dicendum, quod non est eadem ratio nisi secundum analogiam; quia longe nobilius et aliter est natura intellectualis et hypostasis et distinctio et proprietates in Deo quam in creaturis”.
- ²³ *I Sent.*, d. 25, a. 2, q. 2, 1: “Item, hoc videtur, quia *personae* communitas est communitas *consimilis habitudinis*; sed *consimilis* habitudo, quae reperitur in Deo, reperitur et in creatura, quia sicut Pater est suppositum divinae naturae, ita Petrus humanae: ergo etc”.
- ²⁴ *I Sent.*, d. 25, a. 2, q. 2, *concl.*: “Ad illud quod obiicitur, quod est habitudo *consimilis*; dicendum, quod non est similitudo *aequalitas*: et propterea talis similitudo non facit univocationem, sed analogiam solum”.
- ²⁵ *I Sent.*, d. 25, a. 2, q. 2, *concl.*: “Ad illud quod obiicitur de

incommutabilitate, dicendum, quod non est pura privatio, immo importat distinctionem; et cum alia ratio distinguendi, distans multum ab ista, sit in Deo, et hoc non tantum secundum rem, immo etiam secundum rationem rectam, intellectus non attribuit Deo modum distinguendi, qui competit compositis”.

²⁶ Cf. S. MAGNAVACCA, *Léxico técnico de Filosofía Medieval*, Universidad de Buenos Aires, 2005; p. 357 y 641-642.

²⁷ Cf. *supra*, primer párrafo del apartado II y nota 7.

²⁸ *De myst. trin.*, q. 2, a. 2, *concl.*: “Ut autem hoc possimus intelligere, duo oportet hic notare: primum est, qualiter persona et natura notificantur; secundum est, qualiter ad productionem comparantur; primum tollit repugnantiam, secundum vero inducit consonantiam”.

²⁹ Cf. Boecio, *De duabus naturis et una persona*, 1 y 3; Ricardo de S. Víctor, *IV De trin.*, 8 y 22; *De myst. trin.*, q. 2, a. 2, *concl.*: “Si ergo non repugnant, quantum est de se, pluralitas naturae et unitas personae; pari ratione versa vice non repugnat pluralitas personae et unitas naturae; si non repugnant: ergo possunt circa Deum esse”.

³⁰ *De myst. trin.*, q. 2, a. 2, *concl.*: “Quoniam enim suppositi est agere per formam, personae est producere et produci, non naturae, sed naturae est per productionem communicari; quia igitur divina natura est impartibilis et sine omni materia, ideo non multiplicatur nec numeratur divisione nec partitione: est ergo omnino una in producto et producente. Quoniam autem nullus potest se ipsum producere, necesse est, esse pluralitatem a parte personae”. El tema aparece tratado también en *I Sent.*, d. 2, q. 2, a. unic.: “Utrum in Deo ponenda sit personarum pluralitas”, aunque desde una perspectiva más teológica.

El autor es profesor de la Universidad Católica Argentina e investigador del Conicet. E.mail: gerald.cresta@gmail.com

Recibido: 30 de octubre de 2008.

Aceptado para su publicación: 15 de diciembre de 2008.